aa) Qui in antiquitatibus eccl. passim idem adserit in primis sect. II. art. 3. p. 294. sec. III. art. 13. p. 787. sec. IV. art. 8. p. 469. it. artic. IX. p. 842.

bb) Cane l. c. Denn daß sonst außer dem die ersten Christen nicht für unzulässig gehalten, in wichtigen und ernsthaften Dingen einer Eydswur zu thun, ist mehr als zu klar. Paulo post: Also sehen wir nur, daß sich die ersten Christen nicht geweigert haben, ihren Glauben durch einen ordenlichen Eyd zu bestärken. Add. Seldenus de Synedr. it. Fleury dans l' histoire eccles. tom. I.

cc) Poli synops. critic. tom. IV. p. 162. Veteres Christiani sæpe ita loqui videntur, quasi nulla admittenda esset exceptio; sed benigna

inter-

§. XI.

Equidem non ignoro, contrariam communem sententiam purioris ecclesiae laudibus, a quibusdam adnumerari; dd) quod nimis exceptionibus depravata rationis, eiusque fallacibus ut plurimum regulis hermeneuticis non indulserint, sed simplicem & cœcam pariter ac promptam verbis Christi præstiterint obedientiam. Cum vero ex veteri illo canone, amicus nobis Tertullianus, amicus Basilius, amici omnes denique patres, magister amica sit veritas, (cuius ubique omnium maxime habenda est ratio) nemo mirabitur, me veris & indubitis testimonio fultum, speciosum hunc errorem debellare conari. Taceo laudem non mereri, verbis Seruatoris mentem alienam plane, eamque prorsus erroneam ee) affingere. Hoc potius encomio dignum, quod primi christiani summi doctoris verba genuine fuerunt interpretati,

interpretatio illorum quoque diuis debet succurrere. Io. Vossius hist. Pelagian. lib. V. p. II. thes. 2. p. 723. tom. opp. VII. Itaque concludebant patres, non omni iuramento interdicere Christum etiam illo, quod in adferendo veritatem, in promittendo iustitiam, vtrobique iudicium, seu discretionem seruat; sed eo solum, quod per Deos falsos vel creaturas proprias; vel per verum Deum quidem, sed temere aut leuiter. Idcirco negant iuramentum esse rem bonam & per se expetendam, negant item, esse rem malam, & omnibus

modis auersandam; sed censem, esse rem *αδιάφορη*, attamen periculosam, eoque caute usurpandam, ac tum demum, cum aliqua vrget necessitas. Optime sane hic autor patrum sententiam ex ipsorum scriptis hausit. Conuenient hæc verba cum illa, quam in fine §. præ. proposui mentem.

dd) Quod in primis Arnoldum fecisse constat, it. Strykium loc. cit.

ee) Ipsi enim dissentientes in ilia, quam ecclesiae primæ tribuunt, sententia, eandem valde errasse profitentur.

ff) Ta-

pretati, omnemque nauarunt operam, vt vitam ad hanc amissim componerent.